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MENDIM JURIDIK I AVOKATIT TE POPULLIT Ti REPUBLIKES SE KOSOVES
NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS CURIAE)

drejtuar

Gjykatés Themelore né Prishtiné

Departamenti i Pérgjithshém

A.nr.738/2020
Faruk Kukaj
né lidhje me Padiné C.nr.3663/18 kundér Komunés sé Prishtinés

pérkitazi me pretendimet pér- diskriminim né bazé té aftésisé sé kufizuar, respektivisht
mosrespektimin e dispozitave ligjore lidhur me krijimin e kushteve té pérshtatshme fizike pér
personat me afiési 1é kufizuar né hapésirat publike dhe private né komunén e Prishtinés

Prishting, mé 2 dhjetor 2021
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QELLIMI

1.

[N

Ky Mendim Juridik né cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae) do t& pérgendrohet né
sqarimin ¢ bazés dhe analizés ligjore pérkitazi me ankesén ¢ z. Faruk Kukajt, drejtor i
organizatés Handikos ng Prishtiné dhe shfrytézues i karrocés elektrike si mjet pér 1&vizje, 1
cili parashtroi ankes¢ né Institucionin e Avokatit t& Popullit (IAP) kundér Komunés sé&
Prishtings. pérkitazi me pading e parashtruar né Gjykatén Themelore né Prishting (GjThP).
e datés 12 dhjetor 2018, me numeér t& [éndés C.nr.3663/18, me pretendimet pér diskriminim.
né bazé t& aftésisé s¢ kufizuar, gjegjésisht pér mosrespektimin ¢ dispozitave ligjore lidhur
me krijimin e kushteve t& pérshtatshme fizike n& hapésirat publike n& komunén e Prishtings
pér personat me aftési t& kufizuar.

Prandaj pér kétg qéllim Avokati i Popullit ia paraget GjThP-sé kété mendim juridik n&
cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae).

BAZA LIGJORE E VEPRIMIT TE AVOKATIT TE POPULLIT

"
2.

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimer ¢
paligishme dhe té parreguilta té autoriteteve publike.”

Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 9, pércakton: “Avokati i
Popullit mund 1€ paragitet né cilésiné e mikut té gjykaiés (amicus curiae) né proceset
givgésore qé kané té béiné me té drejtat e njeriul, ¢éshijet ¢ barazisé dhe mbrojties nga
diskriminimi.”

Nenin 18, paragrafi 1. nénparagrafi 1.6, pércakton: “Avokati i Popullit ka pérgjegiési (i
publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportef e veta.”

PERSHKRIMI I CESHTJES

6.

Me 17 dhjetor 2020, Avokati i Popullit, né bazg t& nenit 16.1 t& Ligjit nr.05/L-019 pér
Avokatin ¢ Popullit, ka pranuar ankesén ¢ parashtruar nga z. Faruk Kukaj, drejtor i
organizatés Handikos ng Prishting dhe shfrytézues 1 karrocés elektrike si mjet pér lévizje,
parashtruar kundér Komunés s& Prishtinés lidhur me padiné e parashtruar né¢ GjThP, me
pretendimet pér diskriminim né bazé t& aftésisé s¢ kufizuar, gjegjésisht pér mosrespektimin
¢ dispozitave ligjore lidhur me krijimin e kushteve t& pérshtatshme fizike né hapésirat
publike n& komunén e Prishtinés pér personat me aftési & kufizuar.

Ankuesi ka théng se ai &shté person me aftési t& kufizuar dhe ka shumé véshtirési pér t&
1&vizur nga nj€ vend né {jetrin, pérfshiré rrugén “Sylejman Vokshi™ né Prishting, ku ai jeton,
¢ deri né€ vendin e tij t& punés né rrugén “28 Néntor™ n& Prishting. Po ashtu ankuesi ka
pohuar se véshtirési pér I€vizje at ka edhe pér t'i kryer nevojat pér pérkujdesje t& shéndetit
t& tij. pér t'1 marr€ shérbimet shéndetésore né gendra familjare shéndetésore. pér t'i kryer
shérbimet dhe detyrimet ndaj shérbimeve komunale (pagesa pér energjing eclektrike.
mbeturinat, ujin etj.), pé&r aktivitete t€ tjera q& kané té b&né me nxjerrjen e
dokumentacioneve t€ nevojshme personale né Komuné, pér t& béré edhe vizita mjekésore.
pér t€ dalé me miq apo me t& aférm t& tjerd t& famiijes.
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8. Sipas pohimeve &€ ankuesit, Komuna ¢ Prishtinés nuk &sht€ duke zbatuar Ligjin nr.04/L-
110 pér Ndértim, i cili ka pér qéllim p&rcaktimin e kornizés ligjore, e cila rreguilon 1éshimin
e lejeve ndértimore, pajtueshméringé me kérkesat e lejes ndértimore dhe léshimin e
certifikatés sé pérdorimit brenda territorit t& Republikés s& Kosovés. Gjithashtu ankuesi ka
pohuar se né Komunén e Prishtinés, infrastruktura rrugore dhe e objekteve e dedikuar pér
publik nuk 1 plotéson kushtet dhe standardet e pércaktuara né bazé t&€ Udhézimit
Administrativ nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t& Objekteve Ndértimore pér Qasjen e
Personave me Aftési t& Kufizuar!, pérkatésisht nenin 7 (Elementet Obligative pér Qasje.
pika 1), 1 cili pé&rcakton: “7) Elementet obligative pér qasje jané: A. elementet pér qgasjen
né nivele me lartési té ndryshme; B. elementet e qasjes pér jeté té pavarur: C. elementel
pér gasje né komunikacion publik.”

9. Mg 12 dhjetor 2018, ankuesi z. Faruk Kukaj kishte parashtruar padi né GjThP,
Departamenti 1 Pérgjithshém, kundér Komunés sé Prishtings, me pretendimet pér
diskriminim né& bazé t& afi€sisé s¢ kufizuar, gjegjésisht pér mosrespektimin e dispozitave
higjore lidhur me krijimin ¢ kushteve t&€ pérshtatshme fizike né hapésirat publike né
komunén e Prishtin&s pér personat me aftési t& kufizuar, me numér té& [éndés C.nr.3663/18.

10. Mg 20 janar 2021, n& GjThP &shté mbajtur seanca pérgatitore lidhur me rastin e ankuesit.
né t€ cilén Eshté marr€ aktvendim q& i autorizuari i paditésit (ankuesit), né afat prej 3 ditésh
nga dita e marrjes sé& kétij aktvendimi, ta rregullonte pading né kuptimin objektiv, ashtu g&
t'1 sqaronte veprimet diskriminuese pér té cilat kérkonte & té ndaloheshin dhe té

' M& 29 janar 2021, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit, pérmes postés elektronike, ka kérkuar informata nga
udhéheqésja ¢ Departamentit Ligjor n& Ministring e Ekonomisé dhe Planifikimit Hap&sinor (MEPH), pérkitazi
per kété akt nénligjor, pasi bazé ligjore e nxjerrjes sé kétij akti shté Ligji nr.2004/15 pér Ndértim, i cili éshté
shfugizuar me Ligjin nr.04/1.-110 pér Ndértim. Megjithaté, sipas ligjit (& fuqi pgr Ndértim. nuk ka ndonjé& akt
nénligjor t& vecants q¢ ka t& bijé me kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési té
kufizuar. Gjithashtu Ligji pér Ndértim, q& &shté n& fuqi, n& kuadér & dispozitave kalimtare, shprehimisht nuk
pércakton shfugizimin e Udh&zimit Administrativ nr.33/2007, kurse né parim. me shfugizimin e ndonjé ligji.
shfugizohen edhe aktet ¢ tjera nénligjore. Prandaj pér ¢éshtjen e lartpérmendur, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit
ka k&rkuar nj& opinion nga MEPH-ja pérkitazi me até se Udhézimin Administrativ nr.33/2007 p&r Kushtet Teknike
& Objekteve Ndértimore pér Qasjen ¢ Personave me Aftési t& Kufizuar a round t& konsiderohej né fugi apo mbi
¢faré baze ligjore mund t& mbéshteteshin personat me aftési € kufizuara pér t& kérkuar respektimin ¢ t& drejtave
t& tyre kur b&het fjalé pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési t& kufizuar.
Mg 3 shkurt 2021, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit, pérmes postés elektronike ka marré kérkesg pér takim nga
udhéheqésja e Departamentit Ligjor né MEPH, e cila ka propozuar takim me pérfaqésuesit e IAP-s& dhe t& Zyrés
sé Kryeministrit t& Republikés s& Kosovés, 1 ¢ili takim &shté mbajtur mé 8 shkurt 2021, por pas shqyrtimeve t
ndryshme ligjore, jan€ pajtuar q€ pérgjigija pérkitazi me ¢éshtjen né fjalé t& dérgohej n& IAP pérmes postés
elektronike nga MEPH-ja. Mg 15 shkurt 2021, pérfaqésuesi 1 Avokatit t& Popullit sérish i ka dérguar shkresé
pérséritése udheéheqéses s¢ Departamentit Ligjor né MEPH lidhur me kérkes&n pér opinion pér rastin né fjalg, Me
19 mars 2021, perfagésuesi i MEPH-s¢ ka dérguar pérgjigje tek 1AP-ja, sipas s& cilés, Udhdzimi Administrativ
Nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t& Objekteve Ndértimore pér Qasjen e Personave me Aftési t& Kufizuar figuron
né listén e akteve nénligjore n& Gazetén Zyrtare & Republikés s¢ Kosovis. Ndérsa sa i pérket giishtjes se mbi ¢fars
baze ligjore mund t& mbgshteteshin personat me aftsi t€ kufizuara pér t& kérkuar respektimin e t& drejtave t& tyre
kur béhet fjalé pér kushtet teknike 1& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me afiési & kufizuar, ka njoftuar
se neni 38, paragrafi 3, i Ligjit nr. 04/L-110 pér Ndértimin, neni 17, paragrafi 2. nénparagrafi 2.2.6, i Udhézimit
Administrativ Nr.06/2017 pér Pércaktimin e Procedurave pér Pérgatitjen dhe Shqyrtimin e Kérkesave pér Kushte
Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér kategoring 1 dhe 11, si dhe pika 10 e Shtojeés nr. § t& kéti
udhézimi administrativ pércaktojné bazén ligjore sa i pérket késaj céshtjeje. Pra, bazuar né regjistrin e akteve
nénligjore t& geverisé dhe t& ministrive, e publikuar ng Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés, né fagen 220,
me nr. rendor 1933, n& fuqi &shté Udh&zimi Administrativ Nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t&8 Objekteve
Ndértimore pér Qasjen e Personave me Aftési t& Kufizuar.
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11.

eliminohen nga Komuna e Prishtings, né cilésiné e s& paditurés. Po ashtu gjykata ka kérkuar
t& behej rregullimi 1 kérkesépadisé sa i pérket kérkesés pér démin material dhe jomaterial,
ashtu gé t& saktésohej se pér c¢faré kategorie t€ démit parashtrohej kérkesa si dhe t&
ofroheshin prova apo t& propozoheshin mjete provuese pér vértetimin e fakteve né kéto
kategori t& démit. N& kété seancé gjyqésore, sipas kérkesés s€ ankuesit, ka marr€ pjesé edhe
pérfagésuesi 1 IAP-s&, né cilésiné e monitoruesit.

Mé 25 janar 2021, n& GjThP ankuesi e ka dorézuar saktésimin dhe rregullimin e padisé ng
kuptimin objektiv.

. Mé& 11 shkurt 2021, n& GjThP &shté mbajtur seanca pérgatitore lidhur me rastin e ankuesit

s1 dhe &sht€ aprovuar propozimi 1 té autorizuarit t& paditésit (ankuesit) pér nxjertjen e
provés nga l&mi 1 ndértimtarisé, makineris€ dhe psikiatrisé. Gjyqtari i rastit ka k&rkuar nga
i autorizuari i paditésit (ankuesit) g€ t'i pércaktonte Jokacionet né& t& cilat a1 haste né
probleme pér t'u qasur fizikisht, n& ményré qé& t&€ béhej evitimi i mundsh&m 1 pengesave, né
rast se merret vendim gjyqésor né favor t€ paditésit dhe se 1 autorizuari i paditésit (ankuesit)
ka pércaktuar disa nga rrugét publike dhe t&€ kompanive t€ tjera private, né t€ cilat
pretendonte se nuk 1 plotésonin standardet e ndértimit pér qasje pér ankuesin, si person me
aftési t& kufizuar.

BAZA LIGJORE

13.

14.

15.

16.

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (mé tej: Kushtetuta), neni 3. paragrafi 2. Barazia para
Ligjit, pércakton: “Ushtrimi i autoritetit publik né Republikén e Kosovés bazohet né parimet
¢ barazisé para ligfit t¢ té gjithé individéve dhe né respektimin e ploté té té drejtave dhe
lirive themelore 1é njeriut, té pranuara ndérkombétarisht, si dhe né mbrojtien e té drejtave
dhe né pjesémarrjen e 1é gjitha komuniieteve dhe pjeséiaréve té tyre.”

Neni 24, Barazia para Ligjit, pércakton:

“1. Té gjithé jané té barabarté para ligiit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojijes sé
barabarté ligjore, pa diskriminim.

2. Askush nuk mund té diskriminohet né bazé [...], afiésisé sé kufizuar [...]

3. Parimer ¢ mbrojijes sé barabarté ligiore nuk parandalojné vénien e masave 1é
nevojshme pér mbrojtien dhe pérparimin e té drejtave 1é individéve dhe grupeve gé jané
né pozité té pabarabarté. Masat e tilla do té zhatohen vetém derisa té arrihet géllimi pér
té cilin jané véné ato.”

Deklarata Untversale e t& Drejtave t&€ Njeriut bazohet né parimin themelor se t& drejtat ¢
njeriut bazohen né: “dinjitetin e pandaré 1é 1é gjithé anétaréve 1é familjes njerézore”™ dhe
jané “themeli i lirisé. drejtésisé dhe pages né boté.”

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirtve Themelore t& Njeriut dhe
Protokollet e saj (mé tej: Konventa) &shté dokument ligjor i zbatueshém drejtpérdrejt sipas
Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (neni 22, paragrafi 2) dhe ka prioritet, né rast
konflikti, ndaj dispozitave, ligjeve dhe akteve 1€ tjera t& institucioneve publike. Neni 14 1
Konventés pércakton: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété Konventé
duhet 1é sigurohet, pa asnjé dallim (¢ bazuar né shkage té tilla si seksi, raca. ngjvra. gjuha.
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17.

1

1

1

8.

9.

feja. mendimet politike ose ¢do mendim tietér. origiina kombétare ose shogérore.
pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria. lindja ose ¢do statusi tjetér.”

Ndérsa sipas nenit 1, paragrafl 2, t& Protokollit Nr. 12, parashihet: “Askush nuk mund 1é
diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e parashikuara né paragrafin
1.7

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (LMD), neni 1, paragrafi 1, pércakton:
“Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize t¢ pérgjithshme pér parandalimin dhe
lufiimin e diskriminimi né bazé [...]. aftésisé sé kufizuar{...].”

LMD, né nenin 1, paragrafi 1, pércakton qéllimin e kétij ligji: “Qéllimi i kétij ligyi éshté
pércaktimi i njé  kormize (¢ pérgjithshme pér parandalimin dhe  luftimin
e diskriminimit né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitel, origjinés sociale
apo kombélare, racés, etnisé. ngjyrés. lindjes. origjinés, seksit. gjinisé. identitetit gjinor.
orientimii seksual, gjuhés. shtetésisé, besimit fetar dhe besimit. pérkatésisé politike,
mendimit politik apo mendimeve (¢ jera, giendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes
familjare ose martesore, shiatézénisé, lehonisé. gjendjes pasurore. gjendjes shéndetésore.
aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndowjé baze tjetér. me qéllim i¢ zbhatimir 1¢
parimit 1& trajtimit 1é barabarté.”

. Neni 3, paragrafi 1, 1 LMD-s& pércakton: “Parimi i trajtimit té pabarabarté nénkupton se

nuk do té keté kurrfaré diskriminimi 1é drejtpérdrejté apo (€ térthorté sipas kuptimit té
cilésdo nga bazat e pércaktuara né nenin wjé (1) té kétij Ligyi. " Nd&rsa sipas paragrafit 2.
shprehimisht thuhet: “Diskriminim éshté ¢do dallim. pérjashtim, kufizim ose preferencé né
cfarédo baze té pércakiuara né nenin njé (1) 1é kétij Ligii. qé ka pér qéilim apo efekt i¢
zhvlefiésoj ose cenof njohjen. gézimin ose ushirimin. né 1é njéjtén ményré me (€ tjerél, 1€ (&
drejtave dhe lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera 1é aplikueshme né
Republikén e Kosovés.” -

. Neni 20, paragrafi 2, 1 LMD-sé pércakton: “Barra e provés bie mbi palén e paditur, e cila

duhet té déshmojé se nuk ka pasur shkelje té parimit té trajtimit té barabarté.”

. Ligji nr. 03/1.-040 pér Vetégeverisjen Lokale (LVL), neni 4, paragrafi 2, pércakton: “7¢

gjitha organet e komunés kujdesen gé qytetarét e komunés 1'i gézojné té gjitha 1& drejtat
dhe lirité pa dallim race, etnie, ngjvre, gjinie, gjuhe, religjiioni, mendimi politik apo
mendimi tjetér. prejardhjeje kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjé
statusi tjetér me géllim gé ata té gézojné 1€ drejta dhe mundési té barabarta né shérbimet
komunale té té giitha niveleve.”

.Neni 17 [Kompetencat vetanake] pércakton: “Komunat kané kompetenca té plota dhe

eksluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar Srandardet e pércaktuar né
legjislacionin e zhatueshém, né fushat qé vijojné:-

d) shatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;
i) promovimin dhe mbrojtjen e (& drejlave (E njeriut;

p) ofiimin dhe mirémbajtien e pargeve dhe hapésirés publike;
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8) ¢do ¢éshtje qé nuk éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre. apo gé nuk i
éshté pércaktuar njé autoriteti tjietér.”

. Ligjin nr.04/1.-110 pér Ndértim, neni 1 [Qéllimi|, pércakton: “Qéllimi i kétij ligji ésmé

pércaktimi i kornizés ligjore e cila rregullon léshimin e lejeve ndértimore, pajtueshmérinég
me kérkesat e lejes ndértimore dhe léshimin e certifikatés sé pérdorimit brenda territoril 1é
Republikés sé Kosovés ™

. Udhézimit Administrativ nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t& Objekteve Ndértimore pér

Qasjen e Personave me Aftési t& Kufizuar, pérkatésisht nenin 7 [Elementet Obligative pér
Qasje]. pika 1), pércakton se “1) Elementet obligative pér gasje jané: A. elementet pér
qasjen né nivele me lariési 1é ndryshme; B. elementef e qasjes pér jeté té pavarur; C.
elementet pér gasje né komunikacion publik.”

ANALIZA LIGJORE

26.

Kushtetuta, si akti mé i larté juridik 1 nj& vendi, mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité
themelore t¢ njeriut. Prandaj éshté né interes t¢ funksionimit t€ shtetit & sé drejtés zbatimi
dhe realizimi praktik i kétyre t& drejtave. Garancité kushtetuese i shérbejné mbrojtjes s&
dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t€ shtetit ligjor. Kushtetuta, n€ nenin 21, paragrafi 3.
shprehimisht pércakton obligimin e t& gjithéve pér respektimin e lirive dhe t& drejtave & té
tjeréve. Prandaj ky parim &éshté domosdoshmeéri ¢ kohés dhe duhet t& respektohet nga t&
gjithé personat dhe organet, duke pérfshiré kétu edhe qeverisjen komunale né Prishtiné.

. Me Kushtetuté éshté pércaktuar pérdorimi i drejtpérdrejté i marréveshjeve ndérkombétare

dhe i instrumenteve me t€ cilat garantohen &€ drejtat dhe 1irit€ e njeriut, t€ cilat njékohésisht
paragesin edhe kornizén ligjore ndérkombétare, e cila &sht& e nevojshme pér luftén kundér
diskriminimit. Instrumentet ndérkombétare, 1€ cilat zbatohen drejtpérsédrejti né Kosové.
paragesin pjes€ t€ sistemit t€ brendshém ligjor t€ Kosovés dhe kang fuqing, n€ rast t&
konfliktit, mbi t& gjitha dispozitat ligjore dhe mbi aktet e fjera 1€ institucioneve publike.

. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e &€ Drejtave dhe Lirtve Themelore t& Njeriut dhe

Protokollet e saj pércakton se gézimi 1 1€ drejtave dhe 1 lirive t€ pércaktuara n& Konventg
duhet t& sigurohet, pa asnj€ dallim. Neni 14 vendos detyrime pozitive ndaj shteteve gé& t&
ndérmarrin masa pér ta parandaluar dhe pér ta hequr diskriminimin, kjo pérfshin edhe
nevojén gé institucionet publike komunale t’1 marrin né konsideraté nevojat e grupeve té
vecanta.

. Avokati 1 Popullit thekson se né pajtim me nenin 53 & Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité

themelore t& njeriut, t& garantuara me ké&té Kushtetutg, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqgésore t&€ Gjvkatés Evropiane pér i€ Drejtat ¢ Njeriut (mé tej: Gjykata
Evropiane). Gjykata Evropiane, si mekanizém kryesor 1 Késhillit t& Evropés pér t& mbrojtur
t¢ drejtat e njeriut, deri mé tani ka konsideruar se ¢ drejta (nenit 14) pér t&€ mos u
diskriminuar né gézimin e t&€ drejtave té garantuara nga Konventa &shté shkelur kur shtetet
trajtojné personat ndryshe né situata analoge, pa ofruar njé justifikim objektiv dhe té
arsyeshém. E drejta pér t€ mos u diskriminuar né gézimin e t& drejtave t€ garantuara nga
Konventa shkelet edhe kur shtetet, pa njé justifikim objektiv dhe té arsyeshém, nuk arrijné
t'1 trajtojné ndryshe personat situatat e t€ ciléve jané dukshém t& ndryshme.
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. Sipas jurisprudencés s&€ GJEDNj-sé (shih rastet Kopecky v. Slovakia, Aktgjvkimi i datés 28

shtator 2004, para 45-52; Gratzinger dhe Gratzingerova kundér Republikés (Ceke (dec.), nr.
39794/98. para 73. GJEDNJ 2002-VII), “pritja legjitime” duhet t€ jet€ e nj& natyre konkrete
dhe duhet t& bazohet né dispozita ligjore ose né akte ligjore.

. Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut né rastin Enver Sahin kundér Turqisé, ku njé

personi paraplegjik 1 pamundésohej qasja fizike né njé ndértesé t& universitetit me géllim
€ kryerjes sé€ studimeve akademike, gjykata kishte vendosur sipas nenit 14 t€ Konventés
né fjalé. N& ké&té rast gjykata kishte deklaruar se shteti turk nuk duhej t&€ mbetej thjesht
pasiv, nuk mund ta neglizhonte vendosjen e ¢&shtjes lidhur me qasshméring e hyrjes né
ambientet e untversitetit pér ankuesin dhe kérkonte masa pozitive pér shtetin.

- Avokati 1 Popullit térheq vémendjen se me Ligjin pér Mbrojte nga Diskriminimi &shté

themeluar njé sistem gjithépérfshirés i mbrojtjes nga diskriminimi né Republikén e
Kosovés. Ky ligj e definon diskriminimin si ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo dhénie ¢
pérparésisé, mbi cfarédo baze, i cili ka pér qéllim apo efekt & t& sigurojé apo té rrezikojé
njohjen., gézimin ose kryerjen e drejtave dhe té lirive themelore t& njeriut, t& cilat jané t&
njohura me Kushtetuté dhe me legjislacionin e aplikueshém. Prandaj konsideron se
Komuna e Prishtinés, né zbatim t€ ligjit, me prioritet duhet t€ ndérmarré veprime konkrete
pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér lévizje fizike pér personat me aftési t& kufizuar,
pérfshiré qasjen e kétyre personave né vendbanim apo edhe gasjen né vende publike etj.

. T& drejtat e njeriut jané (& drejta absolute, t€ pandashme dhe mund t& kufizohen vetém me

ligj. Institucionet duhet t€ tregojné vullnet t&€ miré pér pérmirésimin e gjendjes, me synimin
€ t€ sigurojné realizimin progresiv t€ t&€ drejtave t&€ njohura me dispozitat ligjore.
Ndértesat, shérbimet publike dhe infrastruktura rrugore konsideroben pa pengesa, nése ato
mund t& pérdoren nga personat me aftési t& kufizuara pa véshtirési t& veganta dhe, si rregull,
pa ndihmén e t& tjeréve. Prandaj Avokati i Popullit shpreh shqetésimin se né komunén e
Prishtings, njé& pjesé t& konsiderueshme e saj, 1&vizja e pavarur né rrugé dhe né trotuare
éshté pothuajse e pamundur pér personat t& cilét pér mjete 18vizése pérdorin karroca me
rrota.

. Ligji nr.05/L-021 p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi, né nenin 20, paragrafi 2. pércakton se

barra e provés bie mbi palén e paditur, e cila duhet t& déshmojé se nuk ka pasur shkelje t&
parimit t& trajtimit t& barabartg. Ng& kété kuptim, gjykata gjaté shqyrtimit gjyqésor t& rastit
né fjalé duhet ta detyrojé palén e paditur (Komunén e Prishtings) & né pérputhje me nenin
20 t& LMD-sé t& paragesé déshmi q& nuk ka pasur shkelje t€ parimit t€ trajtimit t& barabarté.

. Pér mé tepér, Ligji pér Vetéqeverisje Lokale né Kosové parasheh edhe kompetencat

vetjake, pérkatésisht pércakton se komunat kang kompetenca t€ plota dhe ekskluzive pér sa
1 pérket interesit lokal, duke i respektuar standardet e pércaktuar né legjislacionin ¢
zbatueshém, né fushat e ndryshme, pérfshiré edhe né& zbatimin e rregulloreve t& ndértimit
dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit, promovimin dhe mbrojtjen e t&€ drejtave t&
njeriut. ofrimin dhe mirémbajtjen e pargeve dhe t& hapésirés publike s1 dhe ¢do ¢éshtje &
nuk &shité pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre. apo q& nuk 1 &shté pércaktuar
njé autoriteti tjetér. Avokati 1 Popullit konsideron se &shté pérgjegjési e Komunés sé
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¢ ndértimit, duke u pérkujdesur qé objektet t€ jené n& pajtim me standardet e ndértinmt.
duke u pérkujdesur qé t'1t mirémbajé vendet dhe hapésirat € tjera publike me géllimin e
vetdm: krijimin e mundésive t€ barabarta pér 1&vizje t& t€ gjithé personave. Pra &shté
kompetencé ekskluzive dhe e ploté q¢ Komuna e Prishtinés né€ rastin konkret t&€ ndérmarré
veprime me géllim & ménjanimit t& t€ gjitha pengesave t& mundshme q& mund t& jené
problematike pér 1&vizje t& liré pér personat me aftési t€ kufizuar, duke béré paraprakisht
njé identifikim dhe studim té detajuar t& hapésirave té tilla publike. Kéto kérkesa jané t&
pércaktuara edhe né Ligjin nr.04/L.-110 pér Ndértim, né té cilin &shté ¢ pércaktuar korniza
ligjore, e cila rregullon 1€shimin e lgjeve ndértimore, pajtueshméring me kérkesat ¢ lejes
ndértimore dhe [&shimin ¢ certifikatés sé pérdorimit brenda territorit t& Republikés sé
Kosovés.

. Udh&zimi Administrativ nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t&¢ Objekteve Ndértimore pér

Qasjen ¢ Personave me Aftési t& Kufizuar, pérkatésisht nenin 7 {Elementet Obligative pér
Qasje], pika 1), pércakton: “1) Elementet obligative pér qasje jané: A. elementet pér gasjen
né nivele me lartési té ndryshme; B. elementet e gasjes pér jeté té pavarur, C. elementel
pér gasje né komunikacion publik.” Duke u bazuar né pretendimet e ankuesit, t& cilat jané
pjesé e padisé€ s&€ parashtruar né GjThP, mungojné kushtet fizike né& trotuaret e Prishtinés
dhe ka mungesé 1€ qasjes fizike né to, ka pengesa fizike dhe barriera t& tjera t& ngritura
pérgjaté kalimit t& rrugéve tek pjesét e shénuara pér kalimin e rrugéve pér kémbésore
(trotuare t& ngritura), pengesa té tjera né hyrje t€ objekteve shéndetésore, pérkatésisht
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Qendra™, g& ia pamundésojné ankuesit kryerjen e
shérbimeve t€ nevojshme mjekésore dhe kjo gjendje, sipas pretendimeve t& ankuesit dhe
provave 1€ parashtruara né TAP, jan€ né€ kundérshtim me kriteret ¢ pércaktuara né
Udhézimin Administrativ nr.33/2007 pér Kushtet Teknike t&€ Objekteve Ndértimore pér
Qasjen e Personave me Aftési t& Kufizuar.

KONKLUZION

. Personat me aftés: t& kufizuara, pavarésisht aftésive t& tyre, kané té drejta dhe nevoja pér t&

cilat shoqéria, shtett dhe posag€risht qeverisja lokale. duhet t'i pérmbushin né bazé té
konventave, t€ standardeve ndérkombétare, si dhe t& legjislacionit né fugi n¢ Republikén e
Kosovés. Prandaj Avokati i Popullit konsideron se vetém duke 1 zbatuar t& gjitha kéto
obligime ligjore, personat me aftési t& kufizuara do t& ndihen t& vlerésuar, t& barabarté dhe
jo t& diskriminuar né raport me qytetarét e tjers. Trajtimi i barabarté &shts thelbésor pér
demokracing, e cila €shté themeluar mbi parimin se ¢do individ ka vler t& barabarté.

. Avokati 1 Popullit konstaton se mosdhénia e nj' & pérshtatjeje/akomodimi t& arsyeshém pér

personat me aftési t& kufizuar, n€ pérputhje me nevojat e tyre specifike, pérbén diskriminim
mbi bazén ¢ aftésisé s& kufizuar, t& pércaktuar sipas nenit 1 t€ Ligji nr.05/L-021 pér
Mbrojtje nga Diskriminimi. si dhe &shté né kundérshtim me praktikat ndérkombétare,
pérfshiré vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane. '
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59. Avokati i Popullit térheq vémendjen se Komuna e Prishtinés, me nj& angazhim dhe me njé
buxhet t& pérballueshém, mund t'i rregulloj€ pjerrinat dhe t€ krijoj€ kushte t& p&rshtatshme
né Prishtiné pér gasjen fizike pér personat me aftési t€ kufizuara, t€ cilat obligime dalin nga
LMD, nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale si dhe nga Udh&zimi Administrativ nr.33/2017
pér Kushtet Teknike t& Objekteve Ndértimore pér Qasjen e Personave me Aftési té
Kufizuar.

40. Avokati 1 Popullit pohon se LMD-ja pércakton se barra e provés i bie palés sé paditur.
prandaj Komuna e Prishtinés duhet té¢ déshmojé se nuk ka pasur shkeije t& parimit t&
trajtimit t& barabarté. Pércaktimi i lokacioneve né& Prishting nga pala paditése né gjykaté.
qé has né pengesa fizike dhe té cilat i konsideron gé jané né& kundérshtim me standardet
ekzistuese t& ndértimit dhe me Udhézimin Administrativ nr.33/2007 pér Kushtet Teknike
té Objekteve Ndértimore pér Qasjen e Personave me Aftési t& Kufizuar, pérbén kufizim t&
qasjes fizike t& ankuesit dhe té personave t& tjeré me aftési t& kufizuara, por né rastin
konkret, Komuna e Prishtingés duhet t'i ofroj€ informata GjThP-s€, né at€ ményré p&rmes
s€ cilés do t&é vlerésohej situata ekzistuese e kushteve fizike pér qasjen e personave me aftési
té kufizuar. Pérndryshe, Komuna e Prishtinés ka gené e obliguar paraprakisht té krijonte
kushte té pérshtatshme té bazé t& kérkesave ligjore pér qasje pér personat me aftési té
kufizuar. ’
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